Allegoricè Ecclesia est Bethel, id est, domus Dei et porta cœli, quia in ea quasi domo sui Deus habitat per præsentiam, tum spiritaliæ, tum realiæ et corporalæ in Eucharistiæ; et quia in Ecclesiæ sunt merita Christi (cujus parentes et typus fuit Jacob) quibus porta cœli nobis reserata est. Ita Rupert. Vide Cajetan. Si ergo tam augustus et terribilis fuit locus et lapis hic, quid erit Ecclesiæ Christianorum, in qua non umbra, id est, arca testamenti, asservatur, ut fiebat in tabernaculo Mosis, sed omnipotens ipse rerum omnium conditor sub augustinissimi Sacramenti candido velamine, ac velut nebula verè habitat? Verè S. Chrysostom. hom. 56 in 1 ad Corinth. Ecclesia sit, est locus Angelorum, regnum Dei, ipsum calum; quid si non creditis, aspicite ad hanc mensim, id est, altare.

VERS. 18.—EREXIT IN TITULUM. Lapidem illum, sive saxum in quo dormierat, elevavit Jacob rectumque statuit, ut esset monumentum visionis et apparitionis sibi facta.

Nota. Titulus dicitur quadrupliciter, quatuorque res significat. Primum, titulus est inscriptio rei, ut titulus libri, titulus crucis. Secundum titulus est columna, aut pyramis in tropheum victoriae, aut insignis facinoris erecta. Tertiù, titulus est statua, imago vel idolum erectum ad cultum et adorationem, qualis titulus prohibetur Levit. 26. 1. Quartù, titulus est lignum, lapis, vel res alia, posita vel erecta in memoriam et indicium rei aliquis, verbi gratia, visionis angelicae Jacob hic facta. Exterum enim Jacob hunc lapidem in titulum, ut in redditu ex Haran in patriam, eodem loco hoc Dei beneficium recolleret et veneraret, ut eius feccisse constat c. 35, v. 5.

Hinc etiam eundem lapidem in altare consecravit, ut patet v. ult., unde titulus hic non tantum monumentum, sed etiam altare significat. Atque hinc primi Christiani, ad exemplum Jacobi, ecclesias suas vocarunt titulos, à titulo, id est, signo, cruce, et à titulo, id est, nomine aliecius sancti, in cuius honorem intulabantur, id est, nominabantur, consecrabantur et distinguebantur ecclesies; ut titulus S. Praxedis, est ecclesia S. Praxedis; titulus S. Laurentii, est ecclesia S. Laurentii. Quia præceptio crebra est in viti primorum Pontificum. Ita Iac. Gretserus lib. 2 de Cruce c. 7. Atque ex hisce titulis Cardinales suos titulos et cognomina sumpserunt, ut docet Hieron. Platoni lib. de Cardinali dignit. c. 2.

FUNDENS OLEUM DESUPER. In signum consecrationis, ait Abulensis, quia res consecrata oleo unguntur. Non ergo haec olei fusio fuit libatio aut sacrificium: nusquam enim solum oleum Deo libatum aut sacrificatum legimus. Itaque Jacob ex hac visione divinâ manè evigilans, ex urbe vicina Luza, quæ postea ab eo Bethel est dicta, oleum attulit, inquit Abulensis, eoque lapidem in quo sibi dormienti tam mira visio configerat, inuxit, eumque inungendo Deo quasi consecravit. Unde et postea eodem, quasi altari consecrato usus est, in eoque sacrificavit, ut patet c. 35, v. 7.

Sic, ad Jacob exemplum, Ecclesia altaria et tempora sacra unctione Deo dicat et consecrat, ejus unctionis

moralē significatiōnem vide apud S. Bernard. serm. de dedic. Ecclesiæ. Rursum simili unctione, at Theodoret, solent pia mulieres ungere thecas Martyrum ut tum eorum sanctitatem, tum suam erga eos devotionem testentur. Unde et demon, quasi Dei et Sanctorum simili, hanc unctionem in suis sacris iimitatus est, quando suis persuasit lapides termino inungere et consecrare. Ita S. Augustinus lib. 16 Civ. c. 8.

Allegoricè S. Augustinus ibidem putat hic significari Christum et christia Christianorum; Christus enim est lapis Ecclesiæ angularis, Ephes. 2, 20, ungens et unctus oleo exultationis, praे consortibus suis.

Tropologicè oleum est symbolum gratiarum et virtutum, ob octo quas habet proprietates, analogias et similitudines. Nam primum, oleum habet virtutem illuminandam: est enim pabulum et alimentum lucis et lucernarum. Secundum, oleum habet vim condendi eis, et ad sanitatem utiliter, et jucundum ad gustatum. Tertia olei vis est supernatantia aliis liquoribus. Quarta est, foventi vulnera doloresque mitigandi. Hinc enim apud Lucan. c. 10, ei quem latrones gravissimis plagiis impositis semivivum reliquerunt, Samaritanus ille obligavit vulnera, oleum infundens et vinum. Quinta est, exhilarandi faciem, lassaque et languida membra recreandi, unde illud Psal. 105: Ut exsilareret faciem in olio. Sexta est levandi labores minuendique molestias: quod spectat illud Isaiae 10: Comprobescet a facie dei. Septima est vegetandi roborendique corporis, et reddendi ad lucem et certamen, ut in athletis heri solebat. Octava est molliendi et impinguandi, juxta illud Psal. 22: Impinguasti in olio caput meum; ex quo propter molliitionem et pinguedinem, oleum solet esse symbolum misericordie. Hinc omnia facile est adaptare gracie et virtutibus.

VERS. 19.—APPELLAVITQ[UE] NOMEN URIS BETHEL Q[UE] PR[IE]I LUZA VOCABATUR.—Urbs que prius Luz vel Luza, à nucum vel amygdalorum copiâ (Luz enim hebreæ nucem significat) dicebatur, inquit S. Hieronymus in Question. Hebraic. à Jacob dicta est Bethel, id est, domus Dei; et quid juxta illam dormiens vidisset Deum invenirem scalæ.

Bethel hæc non est Jerusalem neq[ue] mons Moria, uti volum Hebrai, Lyraus, et Cajetanus; sed, ut recte Abulensis, Adrichom. et alii, est urbs à Jerusalem distans plus octodecim milibus, in sorte tribus Ephraim sita, juxta Sichem; in quâ, uti et in Dan, quasi in extremis sub regni limitibus, Jeroboam suos vitulos aureos populo adorando propulsit, abusus ad hoc persuadendum exemplo Jacobi, qui ibidem lapidem hunc in titulum erexit; unde à propheticæ hæc Bethel per antiphrasin vocatur Bethaven, id est, domus idoli, vel iniquitatis, uti vertit Theodotion, Osœ 4, 5 et 10.

Potuit aliquis duas fuisse Bethel, unam hanc in tribu Ephraim, alteram in tribu Benjamin, juxta Hai, de quæ Josue 18, v. 22. Verum id refutat Andreas Masius, probatque unam eandem fuisse Bethel, que sita fuerit in agro Luze, ita ut ipsa Luza dissita fuerit, à qua

tamen ipsa Luza subinde dicebatur Bethel. Utrum horum sit verius, discutientis Josue 18 et Judicium 1.

VERS. 21.—ENIT MIHI DOMINUS IN DEUM. Jam erat et fuerat ipsi Jacob ab ortu Dominus in Deum. Genius ergo est, q. d.: Si Deus mihi dederit victum, vestitum ac felicem redditum in patriam, ego ipsi voro ac promitto quid deinceps eum colam speciali et majori cultu quam ante eum coluerim, nimisq[ue] quid dabo ei decimas, tom ad sacrificia, tom ad aliom quilibet ejus cultum; quidque post meum ex Mesopotamia redditum, locum hunc Deo quasi aram et templum aut sanctulum dicabo: ita enim hoc votum suum in sequentibus explicat ipse Jacob, ut recte advertit Cajetan.

Moraliter Rupert. urget Jacob verba: Si fuerit Deus mecum, et dederit mihi panem, atque: Hoc tanguum pauper, et verè Dei mendicus dixit: nec mirum cum rex maximus David dicat: Ego autem mendicus sum et pauper. Bonum ergo ex patribus exemplum nobis filios provisum est, ut, quantumcumque divites simus, dicamus tamen, mendici omnes ante fines divina gratia: Panem nostrum quotidiam d[omi]n[u]s hodie, etc., ut illum ex dono ejus (Dei) fatecamur nobis esse, qui solus potuit creare non mutu regi in solo fulgenti, quam videtur ad molam sedentem, necessarium panis alimentum. • Rursus Jacob panem petit, non carnem, non perdes. Nam, ut docet Nyssen. lib. de Oratione: Quarere buecum id quod satis est ad natum corporis conservandum: Panem enim, ad Deum dicentes, non luxum, non delicias, non ornamenta aurea, non lapidum fulgore, non agros, non gentium praefecturas, non pannos sericos, non musica aeronauta; nec quidquam quo anima à diriū ad patiū curā astrahatur; sed panem. Et infra: Exiguum est quod natura

#### CAPUT XXIX.

1. Profectus ergo Jacob, venit in terram orientalem.

2. Et vidit puteum in agro, tres quoque greges ovium accipientes juxta eum; nam ex illo adquiebantur pecora, et os ejus grandi lapide claudebatur.

3. Morisque erat ut cunctis ovibus congregatis devolverent lapidem, et refectis gregibus rursum super eos putet ponere.

4. Dixitque ad pastores: Fratres, unde estis? Qui responderunt: De Haran.

5. Quos interrogans: Numquid, ait, nōstis Laban, filium Nachor? Diixerunt: Novimus.

6. Sanusne est? inquit. Valet, inquit; et ecce Rachel filia ejus venit cum grege suo.

7. Dixitque Jacob: Adhuc multum diēi superest, nec est tempus ut reducantur ad caulas greges; date autem potum ovibus, et sic eas ad pastum reducite.

8. Qui responderunt: Non possumus, donec omnia pecora congregentur, et amoveamus lapidem de ore Puti.

9. Adhuc loquebantur, et ecce Rachel veniebat cum ovibus patris sui: nam gregem ipsa pascebatur.

debet: cu adversus temelipsum multiplicas tributa? Est enim venter perpetuus tributorum exactor, etc. Dic ei qui educit panem de terrâ, dic corvos pascenti, qui omni carni cibum dat, qui manum aperit et implet omne animal benedictione: At te mīhi vita est, à te quoque mīhi vita subdīum contingent. Tu da panem, id est, ut ex justis laboribus cibum adjuiscar. Nam si Deus justitia est, non habet à Deo panem, qui ex re fraudulenter et iniuste parta cibum habet.

Denique ponderat S. Chrysostom, hom. 54, et *Et de te mīhi panem*. Prevenit enim reipsc̄ Jacob orationem quam postea docuit sanxitque Christus, dicens: Panem nostrum quotidiam d[omi]n[u]s hodie: diei aliumentum inquit; ne igitur temporale aliiquid ab eo petamus. Indigne cūm valde est, à tās liberali et tantū virtute prestanti huysmodi petere, quae in præsenti vita disoluuntur et magnam habent vicissitudinem. Id genus sunt humana omnia, sive dicitas diceris, sive potentiam, sive humanam gloriam. Sed petamus semper manentia, sufficientia, vicissitudinis nescia.

VERS. 22.—LAFIS ISTE QUEM HEREXI, VOCABITUR DOMUS DEI. Est metonymia: locatum enim ponitur pro loco, q. d.: Locus in quo est lapsus hie, modi applicatio, destinatione et quasi consecratione, erit et vocabitur sanctus, ac dominus sive habitaculum Dei, atque super lapide hoc, quasi super altari Deo sacrificabo. Ita Chaldaeus, Cajetanus, Lipom, et alii. Hunc esse sensum patet ex c. 55, v. 7; ibi enim votum hoc sum explicit Jacob, redux ex Haran, atque super hoc lapide, quasi arā, Deo sacrificium offert.

DICIAS OFFERAM TIBI. Hinc patet, contra Calvinum, pię et religiosę voveri posse opus, etiam quod non est preceptum a Deo; tale enim est dare decimas, quod votum hic Jacob.

#### CHAPITRE XXIX.

1. Jacob continua son chemin, et arriva au pays qui était vers l'orient.

2. Il entre dans un champ où il vit un puits et trois troupeaux de brebis qui se reposaient auprès, attendant qu'on les fit boire; car c'était de ce puits qu'on abreuvait les troupeaux, et l'entrée en était fermée avec une grande pierre, pour en conserver l'eau qui était fort rare en ce pays.

3. C'était la coutume de ne lever la pierre que lorsque tous les troupeaux étaient assemblés; et après qu'ils avaient bu, on la remettait sur l'ouverture du puits, pour lui donner le temps de se remplir.

4. Jacob dit donc aux pasteurs: Mes frères, d'où êtes-vous? Ils lui répondirent: De Harran.

5. Jacob ajouta: Ne connaissez-vous point Laban, petit-fils de Nachor? Ils lui dirent: Nous le connaissons.

6. Se porte-t-il bien? dit Jacob. Ils lui répondirent: Il se porte bien; et voilà sa fille Rachel qui vient ici avec son troupeau.

7. Jacob leur dit: Il reste encore beaucoup de jour, et il n'est pas temps de ramener les troupeaux dans l'étable: faites donc hâte présentement les brebis, et ensuite vous les ramènerez pâtre.

8. Ils lui répondirent: Nous ne pouvons le faire, jusqu'à ce que tous les troupeaux soient assemblés, et que nous ayons ôté la pierre de dessous le puits, pour leur donner à boire à tous ensemble.

9. Ils parlaient encore lorsque Rachel arriva avec les brebis de son père: car elle menait pâtre elle-même le troupeau.

10. Quam cùm vidisset Jacob, et sciret conservari suam, ovesque Laban avunculi sui, amovit lapidem quo puteus claudebatur.  
 11. Et ad aqua gregi, osculatus est eam; et elevata voce flevit,  
 12. Et indicavit ei quod frater esset patris sui, et filius Rebecca; at illa festinans munitavit patri suo,  
 13. Qui cùm andisset venisse Jacob filium sororis sue, curierit obviavi ei; complexus eum, et in oscula rueris, duxit in domum suam. Auditus autem causis itineris,  
 14. Respondit: Os meum es, et caro mea. Et postquam impleti sunt dies mensis unius,  
 15. Dixit ei: Num quia frater meus es, gratis servies mihi? quid dic mercedeis accipias.  
 16. Ihabebat verò duas filias: nonnen majoris, Liaminor verò appellabatur Rachel.  
 17. Sed Lia lippis erat oculis: Rachel decorà facie, et venusto aspectu.  
 18. Quam diligens Jacob, ait: Serviam tibi pro Ra chel filia tua minore, septem annis.  
 19. Respondit Laban: Meldis est ut tibi eam den quam alteri viro: mane apud me.  
 20. Servivit ergo Jacob pro Rachel septem annis: et videbantur illi pauci dies præ amoris magnitudine.  
 21. Dixitque ad Laban: Da mihi uxorem meam, quia jam tempus impeditum est ut ingrediar ad illam.  
 22. Qui vocatis multis amicorum turbis ad convivium, fecit nuptias.  
 23. Et vespere Liam filiam suam introduxit ad eum,  
 24. Dans ancillam filia, Zelpham nomine. Ad quam cum ex more Jacob fuisse ingressus, facta mane vidit Liam;  
 25. Et dixit ad socrum suum: Quid est quod facere voluisti? nonne pro Rachel servivi tibi? quare impo suisti mihi?  
 26. Respondit Laban: Non est in loco nostro consuetudinis ut minores ante tradamus ad nuptias.  
 27. Imple hebdomadæ dierum hujus copule: et hanc quoque dabo tibi pro opere quo serviturus es mihi septem annis alii.  
 28. Aequipe placito: et hebdomadæ transacta, Rachel duxit uxorem,  
 29. Cui pater servum Balam trididerat.  
 30. Tandemque potius optatis nuptiis, amorem sequentis priori prætulit, serviens apud eum septem annis alii.  
 31. Videns autem Dominus quod despiceret Liam, aperuit vulvam ejus, sorore sterili permanente.  
 32. Que conceptum genuit filium, vocavique nomine ejus Ruben, *fils de la vision*, en disant: Le Seigneur a vu mon humiliation; mon mari m'aimeira mante nient.  
 33. Rursumque concepit et peperit filium, et ait: Quoniam audivit me Dominus haberí contemptu, dedit eam istum mihi; vocavique nomen ejus Simeon.  
 34. Conceptaque tertio, et genuit alium filium;